
 

早春の候、保護者の皆様方にはご健勝のこととお慶び申し上げます。また、２月２０日（低

学年）と２月２７日（高学年）の両日に実施した授業参観では、多くの保護者の皆様方にお越

し頂きありがとうございました。それぞれの学年・クラスで、この一年間の子ども達の成長の

様子と学習の成果がご覧頂けたことと存じます。 

さて、３月に入り今学期（今年度）も残り１ヶ月を切りました。次年度をしっかりと見据え

て、それぞれの学年・クラスで本年度の締めくくりを行いたいと思います。 

以下に今日の朝礼での校長講話の概略を記します。 

今日は、皆さんに嬉しいお話があります。２月の全校朝会で「心は見えないけれど、心づか

いは見える。思いは見えないけれど、思いやりはみえる」という宮澤章二さんの「行為の意味」

という詩を紹介して、皆さん一人一人の積極的な行為によって、＜心づかい＞や＜思いやり＞

が見えるけやき坂小学校にして欲しい。というお話をしましたが、先日、地域の方から感謝の

電話を頂きました。 

その内容は、けやき坂３丁目に家族と一緒にお住まいの９０歳のお爺さんが、外出先から帰

宅する際にバスを乗り間違えて、けやき坂口のバス停から歩いて帰宅されている途中に中央公

園付近でしんどくなってうずくまっておられたそうです。そこに通りかかった本校６年生の男

子児童３人がお爺さんに声を掛け、１人がお爺さんに付き添い、他の２人がお爺さんの自宅に

行って事情を説明し、ご家族の方がお迎えに行かれて無事にお爺さんが帰宅されたそうです。 

その３人の行為は、まさに＜心づかい＞や＜思いやり＞が見える積極的な行為だと思います。 

もし、３人がうずくまっているお爺さんを見て「どうしたんだろう、大丈夫かな？」と心の中

で思い・心配したとしても、その心や思いは見えません。「どうしたんですか、大丈夫ですか？」

と実際に声を掛ける積極的な行為によって、はじめてその心や思いが相手に通じたのです。 

 今回は、学校の外での一般の人に対する善行でしたが、積極的な行為によって＜心づかい＞

や＜思いやり＞を発揮する場面は、それだけではありません。皆さんの身近に居る家族（お父

さん・お母さん・お祖父さん・お祖母さん・兄弟・姉妹等）やクラスや近所のお友達に対して

保護者の皆様                             平成２７年３月２日 

  学校だより けやき坂 

川西市立けやき坂小学校 

校 長 斎 木 久 雄 



も、積極的な行為によって＜心づかい＞や＜思いやり＞を発揮して欲しいと思います。 

そして、特に学校は集団で生活する場です。皆さんがお互いに、しんどそうにしている子や

表情が暗い子に「どうしたの、大丈夫？」、困っている人に「何かお手伝いしましょうか？」

と優しく声を掛ける事や、自分が使ったトイレのスリッパを次に使う人の為に揃えたり、教室

や廊下に落ちているゴミを拾う等の、ほんの少しの＜心づかい＞や＜思いやり＞を発揮するこ

とで、このけやき坂小学校は、更に素晴らしい学校になっていくと思います。これからもぜひ

実践して下さい。 

最後に改めて宮澤章二さんの詩＜行為の意味＞の最後の部分を紹介します。 

あたたかい心が あたたかい行為になり やさしい思いが やさしい行為になるとき 

＜心＞も＜思い＞も 初めて美しく生きる それは 人が人として生きることだ 

《３月行事予定》 生活目標「学校をきれいにしよう 」 

日 曜 行事予定 日 曜 行事予定 

１ 日  17 火 ６年生給食最終日 

２ 月 全校朝会 18 水 給食最終日（１～５年生） 

３ 火 ２年人権学習 19 木 第２６回卒業式 

４ 水 ６年生を送る会 20 金 １年社会見学（キューピー工場） 

５ 木 ２年１組授業参観 21 土 祝日（春分の日） 

６ 金 入学説明会 22 日  

７ 土  23 月  

８ 日  24 火 大掃除（４校時） 

９ 月 校外児童会 25 水 修了式 

10 火  26 木 春季休業開始 

11 水  27 金  

12 木  28 土  

13 金 ４年社会見学（宝塚自然の家） 29 日  

14 土  30 月  

15 日  31 火  

16 月     

 

＜お願い＞ 

 先日のＰＴＡ便り（ハロー）にも記載して頂いておりましたが、運動会や授業参観等でのお

車での来校は禁止になっております。しかし、保護者の中から「自分はルールを守って徒歩で

来ているのに、自家用車で来ている人を黙認しているのは不公平ではないか」とのご意見を頂

戴しました。学校としては、決して黙認している訳ではありませんが、これは、保護者として

のモラル・マナーの問題だと思います。学校は子ども達にルールやモラル・マナーを教える所

です。どうかご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い致します。 

また、以前にもプリントでお伝えした通り、お子様と一緒にお帰りの際には、いつもお子様

が通っている通学路でお帰り下さいますようお願い致します。 


